[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.132
De 15 de junho de 2009

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o Artigo 1º da Lei Municipal nº 7.016, de 15 de junho de 2009;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.658.368,68 (um milhão, seiscentos e cinqüenta e oito mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos), destinados a atender despesas com a operacionalidade orçamentária da Lei Municipal nº 6.930, de 06 de fevereiro de 2009, que trata de alterações da estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, no que concerne à Secretaria de Comunicação, Secretaria de Meio Ambiente e adequação do programa “Centro de Artes e Oficio”, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

	02.19.01
	COORDENADORIA DE PUBLICIDADE E MARKETING

	Categoria Econômica

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$
	69.295,75

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	21.218,00

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	3.000,00

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	100.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	15.000,00

	Funcional Programática

	04
	Administração

	04.122
	Administração Geral

	04.122.14
	Supervisão e Coordenação

	04.122.14.2.011
	Assessoria de Imprensa
	R$
	218.513,75

	02.19.02
	COORDENADORIA DE IMPRENSA, DIVULGAÇÃO E CERIMONIAL

	Categoria Econômica

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$
	69.295,75

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	21.218,79

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	3.999,50

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	138.751,89

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	15.000,00

	Funcional Programática

	04
	Administração

	04.122
	Administração Geral

	04.122.14
	Supervisão e Coordenação

	04.122.14.2.011
	Assessoria de Imprensa
	R$
	258.265,93

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

	02.20.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	Categoria Econômica

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$
	116.416,03

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	26.938,89

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	2.695,07

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	1.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	29.665,42

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	13.566,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.14
	Supervisão e Coordenação

	18.541.14.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	R$
	190.281,41

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	20.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.69
	Coleta Seletiva

	18.541.69.2.108
	Reciclagem e Compostagem
	R$
	40.000,00

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	19.560,00

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	20.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	10.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.65
	Centro de Tecnologias Sociais Sustentáveis

	18.541.65.2.108
	Reciclagem e Compostagem
	R$
	59.560,00

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	430.984,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.66
	Monitoramento e Gestão de Áreas Verdes

	18.541.66.2.110
	Recomposição de Áreas Verdes
	R$
	430.984,00

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	19.902,31

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	10.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.68
	Centro de Educação Ambiental

	18.541.68.2.111
	Proteção ao Meio Ambiente
	R$
	39.902,31

	Categoria Econômica

	3.1.90.04
	Contratação Por Tempo Determinado
	R$
	25.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	28.500,00

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	33.567,76

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	14.470,52

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	3.994,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.150
	Parque do Trabalhador – Pinheirinho

	18.541.150.2.109
	Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
	R$
	105.532,28

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	28.443,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.604
	Defesa Sanitária Animal

	18.604.72
	Proteção de Animais – Esterilização e Adoção

	18.604.72.2.112
	Proteção aos Animais
	R$
	28.443,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

	02.20.02
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	Categoria Econômica

	3.390.30
	Material de Consumo
	R$
	20.000,00

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	26.886,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	40.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.14
	Supervisão e Coordenação

	18.541.14.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	R$
	86.886,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	Categoria Econômica

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	200.00,00

	Funcional Programática

	13
	Cultura

	13.392
	Difusão Cultural

	13.392.84
	Desenvolvimento Cultural

	13.392.84.2.182
	Centro de Artes e Ofícios
	R$
	200.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações totais de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA DE GOVERNO

	02.04.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E CERIMONIAL

	Categoria Econômica

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$
	138.591,50

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	42.436,79

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	6.999,50

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	20.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	238.751,89

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	30.000,00

	Funcional Programática

	04
	Administração

	04.122
	Administração Geral

	04.122.14
	Supervisão e Coordenação

	04.122.14.2.011
	Assessoria de Imprensa
	R$
	476.779,68

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.13.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	20.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.542
	Serviços Urbanos

	18.542.69
	Coleta Seletiva

	18.542.69.2.108
	Reciclagem e Compostagem
	R$
	40.000,00

	Categoria Econômica

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	R$
	116.416,03

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	26.938,89

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	2.695,07

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	1.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	29.665,42

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	13.566,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.14
	Supervisão e Coordenação

	18.541.14.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	R$
	190.281,41

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	19.560,00

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	20.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	10.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.65
	Centro de Tecnologias Sociais Sustentáveis

	18.541.65.2.108
	Reciclagem e Compostagem
	R$
	59.560,00

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	430.984,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.66
	Monitoramento e Gestão de Áreas Verdes

	18.541.66.2.110
	Recomposição de Áreas Verdes
	R$
	430.984,00

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	19.902,31

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	10.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.68
	Centro de Educação Ambiental

	18.541.68.2.111
	Proteção ao Meio Ambiente
	 R$
	30.902,31

	Categoria Econômica

	3.1.90.04
	Contratação Por Tempo Determinado
	R$
	25.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	28.500,00

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	33.567,76

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	14.470,52

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	3.994,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.150
	Parque do Trabalhador – Pinheirinho

	18.541.150.2.109
	Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
	R$
	105.532,28

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	28.443,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.604
	Defesa Sanitária Animal

	18.604.72
	Proteção de Animais – Esterilização e Adoção

	18.604.72.2.112
	Proteção aos Animais
	R$
	28.443,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.13.06
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	Categoria Econômica

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	20.000,00

	3.3.90.36
	Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	26.886,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	40.000,00

	Funcional Programática

	18
	Gestão Ambiental

	18.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	18.541.14
	Supervisão e Coordenação

	18.541.14.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	R$
	86.886,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA DE GOVERNO

	02.04.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E CERIMONIAL

	Categoria Econômica

	3.3.90.39
	Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	200.000,00

	Funcional Programática

	04
	Administração

	04.122
	Administração Geral

	04.122.14
	Supervisão e Coordenação

	04.122.14.2.182
	Centro de Artes e Ofícios
	R$
	200.000,00

Art. 3º Este Decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de junho do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
ALVARO MARTIM GUEDES

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. (”PC”).
PAGE
7

[image: image1.jpg]